
 

 
 

«04» декабря  2023 г.                                                                                                                                  №1274/ОД 
 
 
 

О проведении районного конкурса 

творческих работ «Белогорье – мое 

вдохновение!», посвященного 70-

летию образования Белгородской 

области 

 

 

На основании письма ГБУ ДО «Белгородский областной Дворец 

детского творчества» от  28 ноября 2023 года  № 1173 «Об 

информировании», с целью выявления и поддержки талантливых детей и 

подростков в сфере литературного и художественного творчества 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Провести с декабря 2023г. по январь 2024г.  районный конкурс 

творческих работ «Белогорье – мое вдохновение!», посвященный 70-летию 

образования Белгородской области (далее- Конкурс). 

2.Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1), состав 

оргкомитета с правами жюри (Приложение №2). 

3.Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организованное участие обучающихся и педагогических работников в 

районном конкурсе творческих работ «Белогорье – мое вдохновение!», 

посвященном 70-летию образования Белгородской области. 

4.Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить  

на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор Ефимова Л.Н.).  

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н.  

 

Начальник управления образования                                        Е.Н.Черняков 
 
   

Ефимова Лариса Николаевна, 3-23-49 



Приложение № 1  
 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении районного конкурса творческих работ 

«Белогорье – моё вдохновение!»,  

посвящённого 70-летию образования Белгородской области 

 

Цели и задачи Конкурса 

- воспитание у детей и подростков интереса к истории и культуре 

своего края, чувства гордости за свою малую родину и её прошлое; 

- нравственное и эстетическое воспитание обучающихся посредством 

привлечения к активной творческой деятельности; 

- выявление и поддержка талантливых детей и подростков в сфере 

литературного и художественного творчества; 

- развитие творческих способностей подрастающего поколения. 

 

Общие положения 

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций в возрасте от 7 до 17 лет, педагогические работники 

образовательных организаций. 

 

Тема Конкурса: «Родному краю посвящается…» 

Номинации Конкурса и возрастные категории: 

- «Волшебные места, где я живу…» (рисунки, 11-14 лет); 

- «Мой отчий край ни в чём неповторим» (очерк, зарисовка, эссе,                 

15-17 лет); 

- сценарии мероприятий, посвящённых 70-летию образования 

Белгородской области (номинация для педагогических работников). 

Дополнительная номинация, посвящённая Году семьи в России: 

- «Наша дружная семья» (рисунки, 7-10 лет). 
 

Требования к конкурсным материалам 

В номинациях «Волшебные места, где я живу…», «Наша дружная 

семья» участники предоставляют рисунки.  

Главное условие конкурса – соответствие работ заявленной теме, 

работа должна иметь оригинальную авторскую идею (сюжет), не допускается 

художественно-смысловое заимствование (копирование). 

На конкурс принимаются работы, выполненные в техниках: карандаш, 

гуашь, акварель, пастель, коллаж и т.д. 

Формат работ: А3, А4. 

Каждая работа сопровождается следующими данными: ФИО автора 

(полностью), дата рождения, номинация, название работы, техника 

исполнения, образовательная организация (по Уставу), ФИО педагога 

(полностью). 

Работы, выполненные группой авторов, рассматриваться не будут. 

Конкурсные работы должны быть выполнены без помощи посторонних лиц. 



Не допускается свёртывание и сгибание работ. 

Участник и педагог могут представить на Конкурс только одну работу.  

В номинации «Мой отчий край ни в чём неповторим» творческая  

работа должна представлять собой текстовый документ в формате                        

.doc (.docx), объём работы – до 3000 знаков с пробелами. Работа должна быть 

представлена одним автором. 

В номинации «Сценарии мероприятий, посвящённых 70-летию 

образования Белгородской области», участники представляют конкурсные 

работы, соответствующие теме Конкурса. Сценарии должны быть 

авторскими, интересными, оформленными в соответствии с требованиями. 

Требования к оформлению сценария:  

- титульный лист: образовательное учреждение, ФИО автора или 

группы авторов (не более четырёх человек), должность, название; 

- пояснительная записка (актуальность, условия и особенности 

реализации); 

- сценарий (с описанием cцен, диалогов, интервью и т.д.); 

- приложение: список реквизита, количество участников, необходимая 

техника. 

Сценарии оформляются в электронном виде Мiсrosoft Word, шрифт 

New Roman 14 рt, междустрочный интервал полуторный. Сокращения                          

в тексте не допускаются. 

 

Сроки проведения Конкурса  

В срок до 15 января 2024г. в МБУ ДО «Дом детского творчества» (г. 

Бирюч, Соборная пл., 3) участники представляют заявку на участие в 

Конкурсе (приложение №1 к Положению) и конкурсные работы. 

 

Критерии оценки  

Номинации «Волшебные места, где я живу…», «Наша дружная семья» 

- соответствие тематике Конкурса; 

- творчество и оригинальность; 

- исполнительское мастерство; 

- композиция и сложность исполнения; 

- соответствие возрастным особенностям. 
 

Номинация «Мой отчий край ни в чём неповторим» 

- полнота раскрытия темы; 

- качество конкурсного материала; 

- выполнение технических требований к оформлению работы; 

- грамотность текста. 
 

Номинация «Сценарии мероприятий, посвященных 70-летию 

образования Белгородской области» 

- соответствие сценария заявленному жанру, тематике и уровню 

возрастного восприятия; 

- оригинальность идеи, сюжета, увлекательность действия; 

- композиционное построение сценария. 



Подведение итогов конкурса 

 Победители  районного конкурса творческих работ «Белогорье – мое 

вдохновение!», посвященного 70-летию образования Белгородской области 

награждаются  почётными грамотами управления  образования 

администрации Красногвардейского района. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

 

 

Состав оргкомитета с правами жюри   

районного конкурса творческих работ «Белогорье – мое вдохновение!», 

посвященного 70-летию образования Белгородской области 

 

1. Ульяненко Е.Н.        заместитель начальника управления 

                                       образования администрации       

                                        Красногвардейского     района 

 

2. Стоцкая Л.В.             директор МКУ «Центр   сопровождения     

                                       образовательной   деятельности»                                                                                                                                                                                               

                                       Красногвардейского     района                                                 

 

3. Ефимова Л.Н.           директор МБУ ДО «Дом детского    

                      творчества»   Красногвардейского района 

 

4. Федорищева И. Н.     методист МБУ ДО «Дом  детского  

                                      творчества»  Красногвардейского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Приложение №1 

к положению  

 

Заявка для участия 

в районном конкурсе творческих работ 

«Белогорье – мое вдохновение!», 

посвященном 70-летию образования Белгородской области 

 

1. Территория 

2. Номинация 

3. Название конкурсного материала 

4. ФИО участника (полностью) 

5. Возрастная категория 

6. Образовательная организация (по Уставу) 

7. ФИО руководителя творческого объединения (полностью), должность 

(учитель, педагог, педагог-организатор и др.), телефон 

 

 

Заявка подписывается руководителем образовательного учреждения 

 

 

Заявка для участия 

в районном конкурсе творческих работ 

«Белогорье – мое вдохновение!», посвященном 70-летию образования 

Белгородской области 

Номинация «Сценарии мероприятий, посвященных 70-летию образования 

Белгородской области 

 

1. Территория 

2. Название конкурсного материала 

3. ФИО участников (полностью), должность авторов сценария 

4. Контактные телефоны авторов сценария 

5. Образовательная организация (по Уставу), телефон, e-mail 

 

Заявка подписывается руководителем образовательного учреждения 

 


